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FORSVARSMINISTEREN  

 

19. december 2014 

 

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer har den 3. december 2014 stillet følgende 

spørgsmål nr. 67 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Nikolaj Villumsen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 67: 

”Ministeren bedes redegøre for indholdet i det beredskabssamarbejde, som er indgået mel-

lem København og Malmö.” 

 

Svar: 

KL er under inddragelse af Københavns Kommune blevet anmodet om bidrag til besvarel-

sen, og KL har i den anledning oplyst: 

 

”Københavns Brandvæsen og Räddningstjänsten Syd i Malmø har indgået en operativ sam-

arbejdsaftale, der giver mulighed for gensidig rekvisition af alle former for operative res-

sourcer. 

 

Som juridisk grundlag for den indgåede samarbejdsaftale mellem Københavns Brandvæsen 

og Räddningstjänsten Syd i Malmø, ligger den Nordiske Redningsoverenskomst af 1989 

(NORDRED), der er en fælles nordisk rammeaftale indgået mellem Norge, Sverige, Finland, 

Danmark, og senere også Island.  

 

Den Nordiske Redningsoverenskomst af 1989 har til formål at fremme samarbejdet mellem 

redningsberedskaberne i medlemslandene. Rammeaftalen giver mulighed for samarbejde 

omkring udvikling af redningstjenesterne og for operativt samarbejde i akutte situationer. 

 

Udvalget for Landdistrikter og Øer 2014-15
ULØ Alm.del endeligt svar på spørgsmål 67
Offentligt



Samarbejdsaftalen mellem Københavns Brandvæsen og Räddningstjänsten Syd er en ud-

møntning af målet med den Nordiske Redningsoverenskomst. Aftalen konkretiserer både de 

tilgængelige ressourcer og begrænsninger samt ansvarsforhold, forsikringsforhold, økonomi, 

alarmering, grænsepassage og kommunikationsstruktur. 

 

Både Københavns Brandvæsens og Räddningstjänsten Syds ressourcer indgår i beredskabet 

omkring Øresundsforbindelsen, hvorfor der er indgået en formaliseret og konkret samar-

bejdsaftale om de praktiske og juridiske forhold. Hertil kommer den nære geografiske belig-

genhed beredskaberne imellem, idet der eksempelvis er en afstand på blot 31 km mellem 

Station Hyllie i Malmø og Station Christianshavn i København.  

 

Samarbejdet åbner mulighed for, at specialressourcer i forhold til eksempelvis store oliein-

dustribrande, særligt udstyr til håndtering af tanke med fordråbede gasser, særlig kompe-

tence til praktisk håndtering af kemikalier og redningsudstyr til tunneller er tilgængelige for 

Københavns Brandvæsen. Tilsvarende har Räddningstjänsten Syd udvist interesse for Kø-

benhavns Brandvæsens røgdykkerenheder med særlig lang indsatstid. 

 

Det kan i øvrigt oplyses, at Københavns Brandvæsen og Räddningstjänsten Syd gennem en 

årrække har arbejdet sammen omkring udvikling af operativ ledelse, og der er løbende af-

holdt en række gensidige erfaringsmøder/besøg for indsatsledere samt dialog omkring kon-

krete hændelser med henblik på gensidig læring og udvikling.  

 

Derudover anvender Københavns Brandvæsen løbende Malmøs øvelsesfaciliteter, som ikke 

kan forefindes tilsvarende i Danmark. 

 

Københavns Brandvæsens og Räddningstjänsten Syds samarbejdsaftale om fælles indsats 

og anvendelse af ressourcer i forhold til at forhindre eller begrænse skader i forbindelse 

med nødsituationer og ulykker samt udvikling af operativ ledelse og kommunikation, er 

medvirkende til at øge den beredskabsmæssige robusthed på tværs af Øresundsregionen.” 

 

Jeg skal for en god ordens skyld oplyse, at det af min besvarelse af Retsudvalgets spørgs-

mål nr. 1600 fremgår, at beredskabsloven ikke regulerer spørgsmålet om gensidigt operativt 

samarbejde på beredskabsområdet på kommunalt niveau hen over grænserne, og at jeg på 

den baggrund har igangsat et bredt funderet arbejde med henblik på at vurdere, hvorvidt 

der er behov for en regulering. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nicolai Wammen 



 


